
1/2

kuryr 8. července 2024

Válka navzdory sankcím mění ruskou ekonomiku na
„zemi s vysokými příjmy“

infokuryr.cz/n/2024/07/08/valka-navzdory-sankcim-meni-ruskou-ekonomiku-na-zemi-s-vysokymi-prijmy

Ruská ekonomika dostává velkou podporu z války na Ukrajině

Přes kolo za kolem sankcí se Rusko nyní zařadilo mezi země s
vysokými příjmy podle aktuální klasifikace Světové banky.

Světová banka aktualizuje příjmovou klasifikaci světových ekonomik 1.
července každého roku. Finanční instituce rozděluje země do čtyř
skupin: nízké, nižší-střední, vyšší-střední a vysoké příjmy. Výpočet je
založen na hrubém národním důchodu na hlavu neboli HND.

Letošní zpráva ukazuje, že hospodářský růst v Rusku vyskočil výše,
které se podle údajů Světové banky posunulo z vyšších středních k
vysokým příjmům poté, co dosáhlo úrovně HND 14 250 USD, přičemž
válečná ekonomika táhla Rusko vzhůru.

V Rusku, které přešlo na válečnou ekonomiku, vojenský sektor a
prudce rostoucí obchod posílily ekonomiku navzdory sankcím. Podle
analýzy Světové banky vzrostl obchod o 6,8 procenta, finanční sektor o
8,7 procenta a stavebnictví o 6,6 procenta. V důsledku těchto složek
vzrostl reálný HDP o 3,6 procenta, nominální HDP o 10,9 procenta a
hrubý národní důchod na hlavu o 11,2 procenta.

Ukrajina se také posunula v žebříčku nahoru, z nižšího středního na
vyšší střední příjmový status poté, co loni dokázala vytáhnout svou
ekonomiku z útlumu díky západní pomoci. Jeho reálný HDP vzrostl o
5,3 procenta, ačkoli předloni klesl o 28,8 procenta. HND vzrostl o 18,5
procenta a stavebnictví díky válečné rekonstrukci o 24,6 procenta.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/08/valka-navzdory-sankcim-meni-ruskou-ekonomiku-na-zemi-s-vysokymi-prijmy/
https://makronom.eu/2024/07/04/szankcios-csod-oroszorszag-immar-a-magas-jovedelmu-orszagok-klubjanak-tagja/


2/2

Světová banka však poukázala i na tragickou statistiku: Růst HND
Ukrajiny úzce souvisí s pokračujícím poklesem populace, který od
vypuknutí války kvůli velkému počtu uprchlíků a válečných obětí
atakoval 15 procent.

 
 


